4 – DA OBRIGATORIEDADE DE APRESENTAÇÃO DA BALANÇO PATRIMONIAL PELA 
EMPRESAS CARACTERIZADAS COMO “MEI”  

Inicialmente cabe mencionar que é considerado como ME e EPP aquelas empresas que 

tenham auferido receita bruta no ano calendário anterior de até R$ 81.000,00 (oitenta e um mil 
reais), que seja optante do SIMPLES NACIONAL e que não esteja impedido de optar pela 

sistemática prevista na Lei Complementar nº 123/2006.  

As Pequenas Empresas (EPP) e as Microempresas (ME), realmente possuem tratamento 

diferenciado nos processos de licitação, conforme previsão contida no o que diz o art.

[...]

dos impostos e contribuições abrangidos pelo Simples Nacional em valores fixos 
mensais, independentemente da receita bruta por ele auferida no mês, na forma 
prevista neste artigo. 
... 
§ 1º Para os efeitos desta Lei Complementar, considera-se MEI quem tenha auferido 
receita bruta, no ano-calendário anterior, de até R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais), 
que seja optante pelo Simples Nacional e que não esteja impedido de optar pela 
sistemática prevista neste artigo, e seja empresário individual que se enquadre na 
definição do art. 966 da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil), ou o